[image: image1.png]OD AMERICKOG NARODA THE SCIENCE OF IMPROVING LIVES

=:US ¥ fhi
% JF NGA POPULLI AMERIKAN _Rmhhh.xma_mkm
Qeveri - 3





	Lënda:  Mësim zgjedhore TIK

	Klasa: VIII/2

	Tema: Instalimi dhe komandat e alice

	Mjetet e punës: Kompjuteri projektori 

	Përdorimi i teknologjisë informative: po

	Lidhja me lëndët e tjera: Informatikë, Anglisht 

	Fjalët kyçe: programimi bazik, templates, setup scene object etj

	Rezultatet e të nxënit (çka pritet të ndryshojnë njohuritë, shkathtësitë, sjelljet dhe qëndrimet e nxënësve si rezultat i orës mësimore)  

Për shembull: Në fund të orës mësimore nxënësit do të jenë në gjendje të: 

1. Kuptojnë rendësin e programit Alice,
2. Kuptojnë se si behet filmat e animuar,

3. Kuptojnë se si bëhen lëvizjet e personazheve ne filmat e animuar.

Kriteret e suksesit (si do ta dini dhe nxënësit se janë arritur rezultatet e të nxënit): 

1. Nxënësi duhet te di si te rregullohet skena ne Alice
2. Nxënësi duhet te di si ta lëvizin objektin ne skene 

3. Nxënësi duhet te di si te lëvizin skenën përmes koordinatave X,Y,Z 

 


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min

Në fillim të orës pasi të shkruaj orën mësimore nxënësit njoftohen me njësinë mësimore të cilën do ta shpjegojmë rrethe programimit Alice dhe komandave kryesore ne program.
Ne vazhdim do e hapi programin dhe i udhëzoj edhe nxënësit te hapin programin dhe te njoftohen me program.


	Pjesa kryesore- përafërsisht 30 min
Fillimisht do ju tregoj nxënësve se si behet përzgjedhja e skenës ne alice dhe rendësin e skenës për te cilën përcaktohem qe me vone mos te kemi konflikt mese skenës dhe objekteve ne skene .
Gjate gjithë kohës unë do i udhëzoj e ata do i ndjekin komandat te cila unë i paraqes ne monitorë dhe do ti  bëjnë edhe ata bashku me mua .


	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 5 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)
Në këtë pjesë nxënësit bëjnë ushtrimin e temës në mënyrë individuale duke i respektuar kriteret e parashtruara dhe unë vetëm bëjë vëzhgimin e tyre dhe konsultimin me nxënësit të cilët mund të kenë diçka të paqartë rreth temës.


